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[Undervisningsministeren.] 
den ene side ganske klart imødekommer 
noget af det, som hr. Poul Dam var inde på 
홢 skal vi sige de unyttige fags store nytte 
i det moderne samfund for nu at sige det 
på den måde 홢 og samtidig giver mulighed 
for virkelig at sige, at dér, hvor der skal være 
undervisning, dér skal der være undervis- 
ning. Jeg tror, det er den vældige fordel, 
vi har fået. 

Jeg tror ikke, det er forkert at sige, at 
oprindelsen til fritidsgrupperne 홢 i hvert 
fald en af de væsentligste oprindelser 홢 
var nogle bemærkninger, som hr. Poul Han- 
sen gjorde i det udvalgsarbejde, der ligger 
bag den grønne betænkning, på de aller- 
første møder for år tilbage, hvor vi var inde 
på nødvendigheden både af virkelig at 
imødekomme dette behov og også af at få 
mulighed for at sanere uden at være for 
brutale. Disse hensyn forenes jo ganske,ud- 
mærket i fritidsgrupperne. 

Hr. Robert Christensen var inde på spørg- 
målet om landbrugsundervisningen 홢 det 
var i forbindelse med ungdomskostskolerne. 
Det kan vi jo også drøfte i udvalget, men 
da jeg ved, det er noget,, der optager mange, 
vil jeg gerne herfra sige, at som lovforslaget 
er formuleret, er der ikke noget i vejen for, 
at de kursus, der skal lægges i forbindelse 
med ungdomsskolerne, kan lægges på land- 
brugsskolerne. Hr. Robert Christensen ved 
jo, at vi har et udvalg siddende under under- 
visningsministeriet om ændringerne i land- 
brugsuddannelsen. Jeg håber, det udvalg 
snart er færdigt, for jeg ved, at man med 
megen og forståelig utålmodighed rundt på 
landbrugsskolerne venter på svar på spørgs- 
målet, havde jeg nær sagt: har vi en fremtid? 
For det er der nogle af dem der er lidt 
usikre over for. Vi skal da ikke, så længe det 
står på, gøre noget, der gør tingene yderligere 
besværlige, men jeg går ud fra, at det kan 
vi også i enkeltheder drøfte i udvalget. 

Jeg kan sige til hr. Robert Christensen, at 
det er klart, at de erhvervsmæssige ud- 
dannelser selvfølgelig også må komme selv- 
stændige næringsdrivende til gode. Jeg ind- 
rømmer, at når man læser paragrafferne, 
som de er formuleret, kunne man måske 
komme i tvivl, men det er da en given ting. 

Hele det administrative må vi jo drøfte 
i udvalget. De, der var med i udvalget sidste 

gang, vil erindre, at det næsten ikke var 
til at komme igennem her. Jeg husker ikke, 
hvor mange ændringsforslag vi havde, før 
vi nåede frem til det, der gælder. Nu har vi 
forsøgt at forenkle det yderligere, og det er 
der også,flere der glædeligvis har bemærket. 
Men jeg er helt åben over for, om vi kan 
finde en yderligere forenkling; jeg er ikke 
ganske sikker på det, men det må vi jo 
se på. 

Også forholdet til kommunerne, som man 
stort set ikke har været inde på her i dag, 
vil vi nok møde. Kommunerne, tror jeg, er 
stort set tilfredse med det, vi er nået frem 
til her, men vel ikke helt tilfredse, og vi vil 
nok møde også deres indstilling og problemer 
i forbindelse med det administrative. 

Hr. Bendix pegede på den vækst, loven 
har haft. Dér vil jeg gerne lige gøre en enkelt 
bemærkning om et forhold, som måske ikke 
alle har hæftet sig ved. Når lovforslaget er 
blevet så omfattende, er det virkelig et 
meget konsekvent forsøg fra lovbyggernes 
side på at lave en lov, dør var mere over- 
skuelig og lettere at arbejde med for de folk, 
der skal have fat i den. Vi har forsøgt vir- 
kelig at placere paragrafferne 홢 eventuelt 
somme tider gentage nogle af dem, hvad 
man vistnok fra lovkontorets side ikke er 
så begejstret for; det bør man næppe heller 
være 홢sådan, at den, der skal arbejde med 
aftenskoler, kan se, hvad han i den forbin- 
delse har brug for, og den, der skal arbejde 
med andre skoleformer, så vidt muligt kan 
se, hvad han har brug for. Jeg tror, det er en 
rigtig opbygning, selv om det altså har med- 
virket til en vis opsvulmen. 

Hr. Bendix var inde på spørgsmålet 
홢 jeg tror også, hr. Diderichsen nævnte 
det 홢 om Danmarks Lærerforening har 
ret i, at man sådan set, som jeg har antydet 
lidt i bemærkningerne også, burde tage be- 
stemmelserne om ungdomsskolen ud, fordi 
de på en måde måske ikke rigtig hører 
hjemme her. Jeg tror, vi ender dér, men 
altså ikke i denne omgang. Mon vi ikke lige 
skal have kommunestrukturen afklaret? 
Det har egentlig for mig været afgørende. 
Jeg synes ikke, vi skal tage disse ungdoms- 
skoler ud af en administration, som kan 
være besværlig, men som vi kender, og 
skabe en ny, for næsten inden denne nye 
administration når at træde i kraft, har vi 


